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1 Úvod

O domácím násilí se jako o společenském problému začíná hovořit

na konci 70. let 20. století. Několik staletí bylo domácí násilí považováno za zcela

přirozenou věc, kdy takovým jednáním muž projevoval autoritu vůči ženám

a dětem a dával jim tím najevo svou nadřazenost. Postupem času začalo být

domácí násilí vnímáno jako negativní jev, přesto společnost takové chování

ignorovala, neboť se domnívala, že se jedná o čistě soukromou věc, do které nemá

nikdo zvenčí zasahovat.

Problematika domácího násilí nebyla na území České republiky

do 1. 6. 2004 nijak legislativně řešena. V tento den nabyla účinnosti novela

trestního zákona, která zakotvila novou skutkovou podstatu trestného činu týrání

osoby žijící ve společně obývaném bytě nebo domě (dnes týrání osoby žijící

ve společném obydlí). Velké změny v této oblasti přinesl zákon č. 135/2006 Sb.,

kterým se mění některé zákony v oblasti ochrany před domácím násilím.

Důvodů, proč jsem si zvolila domácí násilí jako téma své diplomové práce,

je několik. Už od počátku jsem byla pevně rozhodnutá, že téma své diplomové

práce budu vybírat v rámci katedry trestního práva. Tato oblast práva je mi

nejbližší, proto jsem také v průběhu studia absolvovala několik volitelných

předmětů – kriminologii, kriminalistiku a soudní lékařství.

V době, kdy jsem se rozhodovala a přemýšlela o tématu, podávala jsem

žádost Bílému kruhu bezpečí, abych se mohla stát jejich dobrovolnicí. Bílý kruh

bezpečí je spolek, který si stanovil tři cíle: poskytovat pomoc obětem a svědkům

trestných činů, podílet se na prevenci kriminality a usilovat o zlepšení práv

a postavení poškozených v trestním řízení.

Žádost byla vyřízena kladně, proto od května roku 2013 působím jako

právní poradce na pobočce Bílého kruhu bezpečí v Plzni. Jako noví členové jsme

byli řádně a odborně proškoleni, jeden celý den byl věnován právě domácímu

násilí. Několikahodinovou přednášku vedla doc. PhDr. Ludmila Čírtková, CSc.,

uznávaná psycholožka Policejní akademie v Praze. Díky jejímu vyprávění se již

tak zajímavé téma stalo ještě zajímavějším.

V této diplomové práci se nejdříve zaměřím na pojem, znaky a formy

domácího násilí. V dnešní době rozeznáváme pět forem takového násilí – fyzické,

psychické, sexuální, sociální a ekonomické. Následně se budu zabývat
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trestněprávní kvalifikací domácího násilí. V souvislosti s domácím násilím může

pachatel naplnit skutkové podstaty celé řady trestných činů. Podrobněji pojednám

o dvou nejdůležitějších, a to o trestných činech týrání osoby žijící ve společném

obydlí a týrání svěřené osoby. Z dalších souvisejících trestných činů zvolím jen

některé a ve stručnosti se o nich zmíním.

Další kapitola je věnována osobě pachatele domácího násilí, kde

se pokusím odpovědět na otázku, proč se některé osoby chovají násilně,

respektive co je oním spouštěčem takového jednání. Mezi odborníky a autory

neexistuje jednotný názor na to, jak násilné osoby rozlišovat a dělit. Pro srovnání

uvedu několik možných typologií pachatelů domácího násilí. Následně

se zaměřím na terapeutické programy, jejichž cílem je odnaučit násilné osoby

tomuto negativnímu způsobu jednání. V České republice nejsou zatím k velké

škodě využívány, přestože takový program byl odborníky před lety vypracován.

V další kapitole se budu věnovat prostředkům trestní represe a trestní

prevence. V rámci trestní represe považuji za důležité detailně rozebrat institut

vykázání dle zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, a institut

předběžných opatření. Do 1. 1. 2014 bylo předběžné opatření sloužící k ochraně

proti domácímu násilí upraveno v zákoně č. 99/1963, občanský soudní řád.

V tento den nabyl účinnosti nový zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních

soudních, a úprava tohoto druhu předběžného opatření se stala jeho součástí.

K dalším změnám došlo s účinností zákona č. 45/2013, o obětech trestných činů,

který mimo jiné zavedl do trestního řádu devět druhů předběžných opatření. Do té

doby trestní řád tento institut vůbec neznal.

Cílem preventivní politiky je především snížení kriminality, v daném

případě snaha ochránit společnost před domácím násilím. Zde se zmíním

o projektu, který realizoval Bílý kruh bezpečí, o Národním akčním plánu prevence

domácího násilí a následně také o osvětových kampaních realizovaných

v zahraničí.

Poslední kapitolu věnuji obětem domácího násilí. Vzhledem ke svému

působení v Bílém kruhu bezpečí budu právě problematice ohrožených osob

věnovat nejvíce pozornosti. V úvodu se zaměřím na obecnou charakteristiku obětí

domácího násilí, následně se budu zabývat oběťmi mezigeneračního násilí a násilí

v partnerském vztahu. U tohoto typu oběti se může v důsledku nežádoucího

způsobu jednání násilné osoby projevit Stockholmský syndrom, syndrom týrané

ženy nebo syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte či seniora.
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Také zmíním diagnostickou metodu SARA DN, která slouží k identifikování

a vyhodnocování rizika hrozby násilí. Následně se budu zabývat subjekty, jejichž

posláním je poskytovat pomoc obětem domácího násilí. Nejprve uvedu nestátní

neziskové organizace, kam se řadí i Bílý kruh bezpečí, dále intervenční centra

a azylové domy. Na závěr bych ráda upozornila na bezpečnostní plán, který je

potřeba vypracovat, pokud se ohrožená osoba rozhodne setrvat s násilnou osobou

ve společném obydlí.

Při zpracování této práce využiji zejména metody analýzy a ze získaných

poznatků následně pomocí metody syntézy vytvořím jeden celek.
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2 Znaky domácího násilí; trestněprávní kvalifikace

domácího násilí

2.1 Pojem domácího násilí

Domácí násilí je složitý společenský jev, který je předmětem zkoumání

mnoha společenských věd.1 Nelze ho jednoznačně definovat, neboť i názory mezi

jednotlivými autory a odborníky se různí. Domácím násilím můžeme rozumět

takové jednání, které se odehrává mezi blízkými osobami, jehož cílem je

uplatnění moci nebo kontroly.2 Důvodová zpráva k zákonu č. 135/2006 Sb.,

kterým se mění některé zákony v oblasti ochrany před domácím násilím, zavádí

legální definici, podle které se domácím násilím rozumí ,,opakované násilné

jednání nebo opakované vyhrožování násilným jednáním, v důsledku kterého

dochází nebo hrozí, že dojde k nebezpečnému útoku proti životu, zdraví, svobodě

nebo lidské důstojnosti, a to mezi osobami, které jsou či byly spolu v intimním,

rodinném či jiném obdobném vztahu a žijí spolu ve společně obývaném bytě

nebo domě“.3

Při domácím násilí dochází k závažnému porušování základních lidských

práv garantovaných Listinou základních práv a svobod, proto je zcela žádoucí,

aby se z veřejného mínění zcela vytratil názor, že násilí mezi osobami blízkými je

záležitostí pouze soukromou.

Jánošíková ve svém článku uvádí výčet druhů domácího násilí, a to násilí

mužů vůči ženám, žen vůči mužům, mezi partnery v homosexuálním vztahu

a násilí rodičů vůči dětem a naopak.4 Z toho vyplývá, že domácí násilí je buď

partnerské anebo mezigenerační. České pojetí tohoto fenoménu vychází z definice

Rady Evropy, ve které je domácí násilí nahrazeno pojmem násilí v rodině:

,,Násilné chování v rodině, které zahrnuje jakýkoli čin nebo opomenutí spáchané

v rámci rodiny některým z jejích členů, které podkopávají život, tělesnou nebo

1 STŘÍLKOVÁ, Patricie; FRYŠTÁK, Marek. Vykázání jako prostředek ochrany před domácím násilím.
Ostrava: Key Publishing, 2009, 91 s. ISBN 978-807-4180-200. s. 12.
2 MARTINKOVÁ, Milada a kol. Špatné zacházení s osobami pokročilého věku - se zvláštním
zřetelem k domácímu násilí. Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 2009, 98 s. ISBN
978-807-3380-878. s. 10.
3 Důvodová zpráva k zákonu č. 135/2006 Sb., kterým se mění některé zákony v oblasti ochrany
před domácím násilím.

[…]


přesunuta do zákona č. 292/2013, o zvláštních řízeních soudních.

Velmi pozitivně hodnotím zakotvení institutu předběžného opatření

do trestního řádu, neboť se zvýší ochrana nejen obětí domácího násilí. Nicméně

by se mohl zákonodárce zamyslet nad tím, zda by nebylo vhodnější, aby o všech

druzích těchto předběžných opatřeních rozhodoval v jednotlivých fázích trestního

řízení stejný orgán. V případě domácího násilí se totiž může stát, že v přípravném

řízení rozhodne státní zástupce o uložení zákazu styku násilné osoby s osobou

ohroženou, avšak soudce neshledá důvody k uložení zákazu vstupu do společného

obydlí obývaného s ohroženou osobou a jeho bezprostředního okolí.

A tak násilník bude moci na jakémkoliv jiném místě libovolně a bez hrozby

sankce kontaktovat ohroženou osobu.

Domácí násilí je složitý jev, který zasahuje vedle trestního práva

i do jiných právních oblastí, proto se touto problematikou výslovně zabývá i nový

občanský zákoník, který zakotvil dva zcela nové instituty, a to dědickou

nezpůsobilost manžela a dočasné omezení či vyloučení práva jednoho z manželů

bydlet ve společném domě nebo bytě v případě, že jeho jednání naplňuje znaky

domácího násilí. Zákonodárce vycházel ze zásady subsidiarity trestní represe,

podle které je trestní právo považováno za prostředek ,,ultima ratio“ a užije

se teprve v případě, kdy nepostačí prostředky jiného právního odvětví.

Velký nedostatek shledávám v neexistenci terapeutických programů

pro násilné osoby. Stát by se měl nad tímto problémem zamyslet, neboť v řadě

zahraničních států jsou již tradicí a podle statistik a výzkumů zaznamenávají

úspěchy.

Co se týče otázek v oblasti pomoci obětem domácího násilí, nevidím zde

žádný závažný nedostatek. Subjekty zabývající se ohroženými osobami jsou velmi

aktivní a díky jejich snaze a úsilí mají tyto osoby čím dál lepší postavení a je jim

přiznáváno více práv. Například spolek Bílý kruh bezpečí vybojoval zákon

č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů, a v důsledku jeho naléhání

na zákonodárce byla do § 2 odst. 15 trestního řádu zakotvena nová zásada

zvláštního a šetrného přístupu k poškozenému.

Při psaní této diplomové práce jsem si ještě více uvědomila, v jak těžké

pozici se oběť domácího násilí nachází. Nikdo by takový způsob jednání neměl

v žádném případě bagatelizovat a zásadně by neměla být vina spatřována

v ohrožených osobách, jak se často stává. Myslím si, že se Česká republika
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s problematikou domácího násilí vypořádává celkem obstojně a budu jen ráda,

pokud tímto směrem bude pokračovat i nadále, neboť neustále je co zlepšovat.
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Resumé

Über das gesellschaftliche Problem Gewalt in der Familie und naher

Umgebung begann man am Ende der 70er Jahre des vorigen Jahrhunderts

zu sprechen. In früheren Jahrhunderten war häusliche Gewalt die tägliche

Tätigkeit – der Mann präsentierte und zeigte mit solchem Verhalten seine

Autorität und übergeordnete Stellung.

Das Thema Gewalt in der Familie und naher Umgebung wurde

in der Tschechischen Republik bis zum 1. Juni 2004 nicht legislativ gelöst. Große

Änderungen zu dieser Problematik sind im Gesetz Nr. 135/2006 Slg., Schutz

bei häuslicher Gewalt festgehalten.

Am Anfang meiner Diplomarbeit beschäftige ich mich mit Begriffen,

Merkmalen und Formen von Gewalt in der Familie. Heutzutage werden diese

Formen in körperliche, psychische, sexuelle, strukturelle und ökonomische

angeteilt. Dieser Abschnitt behandelt auch strafrechtliche Klassifikation

von Gewalt in der Familie.

Im nächsten Kapitel konzentriere ich mich auf den Täter von häuslicher

Gewalt. In diesem Kapitel wurde die Frage beantwortet, warum irgendwelche

Leute gewaltsam sind. Unter Fachmänner und Autoren gibt es keine Ansicht,

wie man Gewaltmenschen unterscheiden soll. In diesem Teil steht der Vergleich

von verschiedenen Gewalttätern zur Verfügung. Unter anderem sind in diesem

Abschnitt therapeutische Programme verfasst, deren Ziel ist den Gewaltmenschen

solchen unerwünschten Verhalt abzubauen.

Im folgenden Kapitel ist das Institut Vorläufige personelle Maßnahme

gemäß Gesetztes und präventive Politik Nr. 273/2008 Slg. zusammengefasst,

die das Ziel hat die Kriminalität zu reduzieren und Bemühung die Gesellschaft

vor häuslicher Gewalt zu schätzen.

Das letzte Kapitel behandelt Opfer bei der Gewalt in der Familie.

Am Anfang des Kapitels bearbeite ich die generelle Charakteristik der Opfer

bei der häuslichen Gewalt, folgend beschäftige ich mich mit den Opfern

bei der Gewalt in der partnerschaftlichen Beziehung. Bei diesen Opfern kann man

Stockolms Syndrom zeigen, d. h. Syndrom der gequälten Frau, oder Syndrom

des gequälten, misshandelten, vernachlässigten Kindes. In diesem Kapitel ist

die diagnostische Methode SARA DN nachzulesen, die zur Beschreibung
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und Auswertung der Gewaltandrohung dient. Folgend befasse ich mich

mit Subjektarten, deren Aufgaben sind die Hilfe für die Opfer der Gewalt

in der Familie zu gewähren. An der ersten Reihe stehen unprofitable

Organisationen, zu denen Weißer Ring zugeordnet wird, und daneben noch

Interventionszentren und auch Asylheim.
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