**Západočeská univerzita v Plzni**
**Právnická fakulta – katedra trestního práva**

Posudek oponenta na diplomovou práci Barbory Marešové

**Domácí násilí z trestněprávního a kriminologického hlediska**

1) Zaměření DP a její základní koncepce

Autorka zvolila individuální téma schválené katedrou trestního práva. Jedná se o aktuální, vyvíjející se a v poslední době společensky, mediálně a odborně velmi sledovanou a diskutovanou problematiku závažné trestné činnosti. Její diplomová práce je věnována jednak rozboru současné právní úpravy vybraných trestných činů postihujících domácí násilí a dále pak kriminologickým aspektům této trestné činnosti. V tomto ohledu práce odpovídá svému zadání.

2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody deskriptivní, analytická a kompilativní. Autorka se převážně zaměřila na rozbor kriminologických aspektů domácího násilí, který je s ohledem na vhodně zvolené literární prameny proveden velmi zdařile. Autorka se snažila pojmout problematiku domácího násilí komplexně, což je na jedné straně nepochybně chvályhodné, ale se s ohledem na stanovený rozsah práce se to negativně projevilo v části práce věnované trestněprávnímu rozboru příslušných skutkových podstat a práci by zajisté prospěla i komparativní kapitola. Práce je čtivá, je velmi pečlivě zpracována, má logickou strukturu, jazyk diplomové práce je kultivovaný, bez závad a na vysoké úrovni je i formální stránka práce.

3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 66 stran, obsahuje poměrně rozsáhlý seznam použité literatury a cizojazyčné resumé. Autorka problematiku přehledně dělí do šesti kapitol. Po úvodu podává autorka přehledný výklad základních pojmů a forem domácího násilí. Následuje trestněprávní rozbor vybraných skutkových podstat souvisejících s domácím násilím. Těžiště práce je obsaženo v kapitole třetí, čtvrté a páté. Ve třetí kapitole se autorka věnuje typologii pachatele, příčinám vzniku domácího násilí a terapeutickým programům pro násilné osoby. Čtvrtá kapitola obsahuje rozbor institutů vykázání podle jiných právních předpisů a předběžných opatření. V kapitole páté se autorka zaměřila na typologii a syndromy obětí domácího násilí, diagnostické metody a na možnosti pomoci obětem domácího násilí. Autorčin zajímavý výklad je podpořen bohatým poznámkovým aparátem a postřehy z vlastní praxe. Přestože práce není originálním dílem, prokazuje

schopnost autorky velmi dobře pracovat s odbornou literaturou a judikaturou, která je k danému tématu k dispozici.

#### 4) Nedostatky a problémy práce

Jak uvedeno výše, snaha autorky pojmut problematiku domácího násilí komplexně, se s ohledem na stanovený rozsah práce negativně projevila v části práce věnované trestněprávnímu rozboru příslušných skutkových podstat, který by si zasloužil podrobnější a hlubší zpracování. Nemohu tak zcela souhlasit s názorem autorky na str. 8, že problematika domácího násilí nebyla na území ČR až do 1.6.2004 nijak legislativně řešena. Jistě negativní skutečnost, že relevantní skutkové podstaty nebyly v této oblasti náležitě aplikovány ještě neznamená, že by použitelná legislativní úprava zcela chyběla. Práci by zajisté prospěla i komparativní kapitola, když poznatky ze zahraničí by mohly autorce posloužit jako inspirace při úvahách de lege ferenda. Předložená práce jinak netrpí žádnými výraznějšími nedostatky a úvahy autorky pak dokazují její schopnost generalizovat získané poznatky a vyvodit z nich odpovídající závěry a doporučení.

#### 5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora uvedenému ji doporučuji k ústní obhajobě a v závislosti na jejím výsledku doporučuji hodnotit klasifikačním stupněm **velmi dobře**.

V Plzni dne 13. 5. 2014

JUDr. Petr Kybic, Ph.D.